
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 13-10-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2533 DEL 13-10-2023
N. SETTORE 498 DEL 13-10-2023

Oggetto:

Accordo quadro ex art. 54 del D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i. del servizio di gestione 
e manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione. CIG 8207558320. 
Approvazione certificato regolare esecuzione. Liquidazione rata di saldo Ditta 
GITTO ROSARIO.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 13-10-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo quadro ex art. 54 del D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i. del servizio di gestione 
e manutenzione dell'impianto di pubblica illuminazione. CIG 8207558320. 
Approvazione certificato regolare esecuzione. Liquidazione rata di saldo Ditta 
GITTO ROSARIO.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione n. 109 (N. 319/Gen) del 18.02.2020 il Dirigente del 5° Settore:
� ha approvato gli elaborati tecnici (Relazione Tecnica, Quadro Economico, Capitolato Speciale 

d’Appalto disciplina generale rapporto contrattuale e prescrizioni tecniche, consistenza impianto ed 
Elenco Pezzi) redatti in data 10.02.2020 dall’ing. Francesco Di Maio per l’affidamento mediante 
l’istituto dell’Accordo Quadro per anni uno con un solo operatore economico, ex art. 54 del Codice 
dei Contratti, per l’affidamento del "servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di pubblica 
illuminazione" CIG 8207558320 per il complessivo importo di € 92.906,00 di cui € 74.480,00 per 
importo prestazioni accordo quadro a base d’asta, € 420,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed € 18.006,00 per somme a disposizione;

� ha posto in essere l'autorizzazione a contrarre al fine di pervenire all'affidamento del servizio 
mediante esperimento di una procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei 
Contratti previo esperimento mediante RdO di un confronto concorrenziale di almeno cinque 
operatori economici abilitati sul MEPA;

VISTA e richiamata la determina n. 170 (n. 674/Gen.) del 08.04.2020  con la quale il Dirigente del 5° 
Settore ha aggiudicato ed affidato l’Accordo Quadro  ex art. 54 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. per il  servizio 
di che trattasi alla Ditta Gitto Rosario con sede legale in Milazzo (ME) Via Rio Rosso n. 38 – P.IVA 
00742850837 che ha che ha offerto l’importo di € 67.925,00 sul prezzo a base d’asta di € 74.480,00. 
L’importo contrattuale netto è pari ad € 68.345,00 di cui € 67.925,00 per le prestazioni dell’accordo quadro 
ed € 420,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

RILEVATO E PRESO ATTO:
a) che il contratto  è stato stipulato in forma elettronica in data 24/04/2020 – RdO 2519663 ed inserito 

nella piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione;
b) che in data 04.05.2020 è stato dato avvio all’esecuzione del contratto dell’Accordo Quadro con 

l’emissione dell’ordinativo di prestazione n. 1 di pari data; 
c) che la validità dell’appalto era prevista per mesi dodici (12) dalla sottoscrizione del sopramenzionato 

contratto e quindi entro il 23.04.2021;
d) che il servizio è stato ultimato in data 27.02.2021, come accertato da certificato redatto dalla 

Direttore dell’Esecuzione in data 22 marzo 2021, per raggiungimento dell’importo contrattuale;  



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 13-10-2023
Pag. 3 di 7

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto in data 22.03.2021 con la quale il direttore 
dell’Esecuzione certifica:
-  che il servizio è stato eseguito in conformità delle prescrizioni contrattuali;
- che i prezzi applicati sono quelli del contatto;
- che l’importo del servizio è contenuto entro i limiti delle somme autorizzate;
- che la ditta nel corso del servizio ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e alle 

disposizioni impartite dal direttore dell’esecuzione del contratto;
- che non risulta che l’Impresa abbia ceduto i crediti derivanti dall’appalto in argomento;
PRESO ATTO che il Certificato di regolare Esecuzione è stato sottoscritto dalla Ditta Appaltatrice senza 
riserva alcuna;

VISTA la fattura elettronica n. 56 del  13.10.2021 dell’importo complessivo di € 416,42 di cui € 75,09 per 
IVA al 22% emessa dalla Gitto Rosario con scadenza di pagamento 30 gg dalla data di emissione;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, attestando che il ritardo rispetto al termine di 
cui all’art. 4 del D.lgs n. 231/2001 e smi è da ascrivere alla mancata acquisizione al sistema nei tempi utili; 

DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del 
credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione ex art. 723-bis del DPR 602/1973 e s.m.i.;

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince 
dall’allegato Durc on line acquisto con le modalità di cui al D.M. 30.01.2015 e s.m.i. con scadenza il 
26.10.2023;

DATO ATTO, altresì che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 
3 e 6 della Legge n. 136 del 2010 e s.m.i. il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul 
seguente conto corrente dedicato …omissis… con l’indicazione del seguente CIG 8207558320;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023  di "Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023  di "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 
(art. 169 del D.lgs n. 267/2000); 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. con le modifiche apportate dal Decreto legge 31 maggio 2021, n.77;

VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n.77  

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL; 

VISTO il par. 6.1 del principio cantabile applicato 4.2;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente 
proposta;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 13-10-2023
Pag. 4 di 7

VISTO il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso, 
P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale:

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto in data 22 marzo 2021 dal direttore 
dell’esecuzione del contratto P.I. Mario Stanghellini relativo all’Accordo quadro per l’affidamento del 
servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione, CIG 8207558320, 
eseguito dalla ditta Gitto Rosario, con sede legale in Milazzo via Rio Rosso n. 38/40, codice fiscale 
GTT RSR 51L29 F206E partita Iva 00742850837, pec gittorosario@pec.it, iban omissis ammontante 
a complessivi netti di € 68.265,78 dal quale si evince tra l’altro, che la ditta esecutrice del servizio 
vanta un residuo credito di € 341,33 oltre IVA;

2. di liquidare, alla ditta Gitto Rosario, codice fiscale GTT RSR 51L29 F206E, partita Iva 00742850837, 
pec gittorosario@pec.it, la somma di € 341,33 oltre € 75,09 per Iva al 22% a saldo della fattura 
elettronica n. 56 del 13.10.2021, con scadenza di pagamento 30 gg dalla data di emissione e del 
certificato di regolare esecuzione relativamente all’accordo quadro per il servizio di manutenzione 
dell’impianto di pubblica illuminazione, CIG 8207558320;
Il mandato di pagamento di € 341,33 va emesso a favore del legale rappresentante della
suddetta ditta, mediante accredito codice IBAN indicato in fattura elettronica;
Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG 8207558320 relativo al servizio 
in oggetto;
La somma di € 75,09 relativa all’Iva dovrà essere versata secondo le procedure di cui all’art. 1, 
comma 629, della L. 190/2014;

3. di dare atto che la complessiva somma di € 416,42, IVA inclusa, trova copertura finanziaria giusta 
Determinazione n. 18 del 19.01.2021 emanata dal Dirigente del 5° Settore, giusto impegno n. 
47/2021 al codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.004 ex cap. 2957 dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione residui; 

4. Di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa è esigibile 
nell’anno 2021; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
deputato al controllo;

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L. 
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

      



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 13-10-2023
Pag. 5 di 7

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 13-10-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-10-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  2216 del 10-10-2023     CIG 8207558320
Su Impegno N°    47 del 20-01-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.     18 Determina 5 Settore del 19-01-2021 avente per oggetto Accordo 
quadro ex art.54 del D.lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. del servizio di gestione e manutenzione dellimpianto di pubblica illuminazione. CIG 
8207558320. Ditta Gitto Rosario. Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari
Capitolo       2957 Articolo       MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE -
Causale Accordo quadro ex art. 54 del D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i. del servizio di gestione e manutenzione dellimpianto di pubblica 

illuminazione. CIG 8207558320. Approvazione certificato regolare esecuzione. Liquidazione rata di saldo Ditta GITTO ROSARIO.
Importo €. 416,42
Beneficiario      10878 GITTO ROSARIO
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT58P0503482290000000000501

Liquidazione n.  2057 del 16-10-2023     CIG 8207558320
Su Impegno N°    47 del 20-01-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.     18 Determina 5 Settore del 19-01-2021 avente per oggetto Accordo 
quadro ex art.54 del D.lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. del servizio di gestione e manutenzione dellimpianto di pubblica illuminazione. CIG 
8207558320. Ditta Gitto Rosario. Impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 10.05-1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari
Capitolo       2957 Articolo       MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE -
Causale Accordo quadro ex art. 54 del D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i. del servizio di gestione e manutenzione dellimpianto di pubblica 

illuminazione. CIG 8207558320. Approvazione certificato regolare esecuzione. Liquidazione rata di saldo Ditta GITTO ROSARIO.
Importo €. 416,42
Beneficiario      10878 GITTO ROSARIO
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT58P0503482290000000000501

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    10878 GITTO 
ROSARIO

IT58P05034822900000
00000501 

56 del 
13-10-2021

416,42 416,42 8207558320 13-11-2021

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 341,33 75,09 22,00%
Totale ritenute documento 341,33 75,09

Milazzo, lì 18-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2533 del 13-10-2023
Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2533 del 13-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-10-2023.

N. Reg. Albo: 4438

Milazzo, lì 18-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


